
 
  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Ambito 23 

Istituto Comprensivo “Maria Montessori” 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado ad indirizzo 

musicale  

Scuola polo per la formazione di ambito LT 23 

Via dei Volsci, 12 – 04019 Terracina (LT) 

www.icmontessoriterracina.edu.it 

 

Protocollo digitale come da segnatura 

 

I.C. “Maria Montessori”, Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado ad indirizzo musicale  

Via dei Volsci, 12 – 04019 Terracina (LT) - 0039.0773.703957 

www.icmontessoriterracina.edu.it - LTIC82900C@ISTRUZIONE.IT - LTIC82900C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

CM LTIC82900C - CF 80005970597 - CU UF0KPH – OID E10070157 

Pagina 1 di 2 

 

    Ai Componenti della Commissione Indirizzo Musicale 

All’Albo online 

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

 

 

OGGETTO: Decreto di nomina della Commissione esaminatrice per l'espletamento della prova orientativo - 

attitudinale delle studentesse e degli studenti le cui famiglie hanno prodotto domanda di iscrizione per l’a.s. 2023/2024 al 

percorso a indirizzo musicale della Scuola Secondaria di I grado 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti»;  

VISTO il D.M. del 6 agosto 1999 n. 235 recante la riconduzione ad ordinamento dei corsi sperimentali ad Indirizzo Musicale 

nella Scuola Media ai sensi della Legge 3 maggio 1999, n. 124, art. 11, comma 9; 

VISTO il D.M. del 6 agosto 1999 n. 201 sui corsi ad indirizzo musicale nella Scuola Media; 

VISTA l’istituzione dell’indirizzo Musicale presso la Scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo Maria 

Montessori di Terracina, con l’insegnamento dei seguenti strumenti: chitarra, flauto traverso, pianoforte, violino; 

VISTO Il Decreto Ministro dell’Istruzione di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze prot. n. 176 del 
01/07/2022 «Decreto recante la disciplina dei percorsi a indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado»; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 33071 del 30 novembre 2022 che ha individuato modalità e scadenze per le iscrizioni 

nelle scuole statali di ogni ordine e grado per l’a. s. 2023/2024; 

VISTA la necessità di provvedere, nei tempi indicati dalla circolare di cui sopra, all'espletamento della prova orientativo-

attitudinale per le alunne e gli alunni in ingresso nella scuola secondaria di I grado, i cui genitori hanno optato per 

l'iscrizione ai percorsi a indirizzo musicale; 

VISTO il «Regolamento dei percorsi a indirizzo musicale» predisposto dal Collegio dei docenti e approvato nella seduta 

del 21/12/2022 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 53 del 22/12/2022; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, deliberato dagli OO.CC. competenti; 

FISSATE  le date della prova nei giorni mercoledì 18 gennaio ore 14.30/16.30, martedì 24 gennaio ore 14.30/18.30, lunedì 

30 gennaio ore 14.30/18.30; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

 

 

 

http://www.icmontessoriterracina.edu.it/
http://www.icmontessoriterracina.edu.it/
Protocollo 0000159/2023 del 11/01/2023



I.C. “Maria Montessori”, Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado ad indirizzo musicale  

Via dei Volsci, 12 – 04019 Terracina (LT) - 0039.0773.703957 

www.icmontessoriterracina.edu.it - LTIC82900C@ISTRUZIONE.IT - LTIC82900C@PEC.ISTRUZIONE.IT 

CM LTIC82900C - CF 80005970597 - CU UF0KPH – OID E10070157 

Pagina 2 di 2 

 

DECRETA 

 

la Commissione esaminatrice per l'espletamento della prova orientativo-attitudinale delle studentesse e degli studenti le cui 

famiglie hanno prodotto domanda di iscrizione per l’a.s. 2023/2024 ai percorsi a Indirizzo Musicale della Scuola Secondaria di 

I grado, è così composta: 

 

Nome Profilo Ruolo 

Marini Barbara Dirigente Scolastico Presidente 

Bono Caterina Violino Membro 

Menichelli Paola Pianoforte Membro 

Ramos  Carolina Flauto Membro 

Romano Massimiliano Chitarra Membro 

 

In caso di legittimo impedimento del Dirigente Scolastico è individuata quale sostituta ad assumere il ruolo di Presidente la 

Prof.ssa Alessandra Grossi. In caso di legittimo impedimento degli altri membri della Commissione si procederà alla sostituzione 

con docente interno della medesima classe di concorso, ove possibile; in alternativa, si procederà a modificare il calendario 

delle attività.  

Nel rispetto della normativa vigente e del Regolamento interno dei percorsi a Indirizzo Musicale, alla Commissione è 

demandato il compito di redigere la graduatoria di merito delle studentesse e degli studenti ammessi alla classe prima a 

indirizzo musicale a.s. 2023/2024, con indicazione dello strumento assegnato. Le operazioni dovranno chiudersi entro il 

termine delle iscrizioni fissato dall’annuale circolare ministeriale. 

Nel rispetto della normativa vigente e del Regolamento interno, alla Commissione è demandato il compito di adottare tutte le 

modalità organizzative più opportune al fine di espletare le prove orientativo-attitudinali in conformità alle disposizioni ai fini 

della mitigazione degli effetti delle infezioni da Sars-CoV-2 e delle ulteriori disposizioni di seguito indicate: 

 definizione di un sistema di accesso “su appuntamento” in modo da evitare qualsiasi tipo di assembramento; 

 igienizzazione degli strumenti musicali che saranno utilizzati dai candidati e delle superfici interessate, con il supporto 

del personale collaboratore scolastico; 

 accesso di un candidato alla volta, ciascuno accompagnato al massimo da un solo genitore/tutore/delegato, con il 

supporto del personale collaboratore scolastico. 

Ai componenti della Commissione, per le attività svolte, non spetta il compenso accessorio. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica http://www.icmontessoriterracina.edu.it/ 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Barbara Marini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 

 

http://www.icmontessoriterracina.edu.it/
http://www.icmontessoriterracina.edu.it/

